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Inhalt: Wie verteilen sich Bevölkerung und Konfessionen innerhalb Münchens ?-Ein­

zelheiten zur Bautätigkeit 1962 in München - Zur Lage des Wohnungsbaues iri den 

großen Städten - München im Zahlenspiegel 

Wie verteilen sich Bevölkerung und Konfessionen 

innerhalb Münchens? 

(Endgültige Ergebnisse der Volkszählung 1961) 

An Stelle der sonst üblichen Einteilung 
Münchens in 62 Stadtbezirke bzw. -be­
zirksteile ist den folgenden Ausführun­
gen eine Gliederung in 198 k lei n e r e 
Gebietsteile von möglichst einheit­
licher Bebauungsform, Bevölkerungs­
struktur usw. zugrunde gelegt. Durch 
dieses verfeinerte Verfahren werden viele 
interessante Auffälligkeiten, z. B. in 
bezug auf Bevölkerungsdichte, Zahlen­
verhältnis der Konfessionen usw., erst 
richtig sichtbar, während in den Zahlen 
für ganze Stadtbezirke viele Unter­
schiede, z. B. zwischen dicht und locker 
bebauten Flächen, durch gegenseitigen 
Ausgleich zum Verschwinden kommen. 
Bei der Festlegung der Gebietsteile wur­
den jedoch Überschneidungen mit den 

- Grenzen der Stadtbezirke (-bezirksteile) 
vermieden, so daß jederzeit von den 
Zahlen für die kleineren Flächen auf 
solche für Stadtbezirke übergegangen 
werden kann. Bei der Mehrzahl der 
Stadtbezirke bleiben nach Ausgliederung 

der wichtigsten Bebauungsgebiete noch 
sog. Restflächen übrig. Dies sind z. B. 
größere zusammenhängende Erholungs­
flächen (Englischer Garten, Schloßpark 
Nymphenburg, Tierpark usw.), unbe­
bautes Terrain (Theresienwiese), größere 
Friedhöfe, Bahnanlagen, überwiegend 
gewerblich genutzte Areale (Fabriken) 
sowie - in Außenbezirken - landwirt­
schaftliche Grundstücke und Waldpar­
zellen. Eine Übersicht über die laufend 
numerierten Gebietsteile ist auf den 
Seiten 178 ff. abgedruckt. Sie enthält die 
Hektarflächen, Einwohnerzahlen und 
Bevölkerungsdichten (Einw. je ha), fer­
ner Angaben über die Zugehörigkeit der 
Bevölkerung zu den beiden großen 
christlichen Bekenntnissen. Bei Erstel­
lung dieser Übersicht wurden die Bevöl­
kerungs- und Konfessionszahlen aus 
einer vom Bayerischen Statistischen 
Landesamt gelieferten V olkszählungs­
tabelle, die gebietlieh nach rd. 13 000 
Zählhezirken gegliedert ist, zusammen-
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Die Bevölkerungsdichte und die Hauptkonfessionen in München 

nach kleinsten Gebietsteilen 
(Volkszählung 1961) 
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nördl. MaximilianSlr ............ " 26,1 769 29,5 514 66,8 203 26,4 
südl. Maximilianstr ............... 26,1 4077 187,0 3031 74,3 832 20,4 
Angerviertel .................... 35,4 6356 179,5 5010 78,8 996 15,7 
Sendlinger Str ................... 27,9 3652 130,9 2818 77,2 658 18,0 
Citybezirk ...................... 42,1 1329 31,6 1002 75,4 263 19,8 
östl. Ludwigstr. ................. 35,1 2278 64,9 1492 65,5 685 30,1 
west!. Ludwigstr ... '" ......... " 70,7 14365 203,2 9625 67,0 3811 26,5 
östl. Luisenstr ................... 60,5 1466 24,2 904 61,7 447 30,5 
west!. Luisenstr .................. 45,3 11305 249,6 8000 70,8 2511' 22,2 
öst!. Luisen-, Tengstr. ........... 35,7 11702 327,8 7578 64,8 3312 28,3 
west!. Luisen-, Tengstr ........... 32,4 13512 417,0 9505 70,3 3298 24,4 
nördl. Nymphellburgcr Str ........ 38,9 6256 160,8 4357 69,6 1550 24,8 
südl. NymphCllburger Str ....... " 83,7 4807 57,4 3588 74,6 957 19,9 
nörd!. Pettenkoferstr ............. 57,4 1442 25,1 1080 74,9 ·283 19,6 
südl. Pettenkoferstr .............. 33,1 8910 269,2 6454 72,4 1980 22,2 
Klinikviertel .................... 17,6 3973 225,7 2598 65,4 1114 28,0 
Restfl. (Bahnge!. Theresienwiese) " 79,7 394 4,9 326 82,7 56 14,2 
nördl. Kapuzinerstr .............. 50,9 8397 165,0 6380 76,0 1519 18,1 
süd!. Kapuzinerstr ............... 46,5 9290 199,8 7459 80,3 1422 15,3 
nörd!. Kapuzinerstr .............. 51,4 17659 343,6 13151 74,5 3598 20,4 
südl. Kapuzinerstr ............... 26,7 5776 216,3 4842 83,8 689 11,9 
öst!. Baaderslr. ................. 33,4 4131 123,7 3066 74,2 839 20,3 
west!. Baaderstr ................. 21,5 9270 431,2 6991 75,4 1762 19,0 
nörd!. Liebigstr ....... " ......... 90,2 8184 90,7 5228 63,9 2386 29,2 
süd!. Liebigstr ................... 48,8 12797 262,2 9054 70,8 2997 23,4 
Restfläche (Eng!. Garten) ........ 118,0 93 0,8 57 61,3 28 30,1 
west!. Inn. Wiener, Ismaning. Str .. 44,3 1537 34,7 1113 72,4 321 20,9 
nördl. Einsteinstr. . .............. 41,8 7979 190,9 5878 73,7 1649 20,7 
südl. Einsteinstr ................. 91,1 14120 155,0 11293 80,0 2195 15,5 
Haidhausen-Süd ................. 84,2 22982 272,9 18443 80,3 3502 15,2 
öst!. Hochstr .................... 64,2 8118 126,4 6453 79,5 1348 16,6 
west!. Hochstr ................ : .. 93,9 14922 158,9 11396 76,4 2806 18,8 
Altobergiesing .................. 33,5 7506 224,1 6042 80,5 1134 15,1 
Erweiterungsgebiet Obergiesing 160,3 22304 139,1 16604 74,4 4389 19,7 
Warthof ........................ 72,8 10109 138,9 6738 66,7 2749 27,2 
Restfläche (Ostfriedhof) .......... 29,5 - - - - - -
Stadelbeim ..................... 29,8 1696 56,9 1282 75,6 317 18,7 
Fasangarten .................... 81,6 2066 25,3 1471 71,2 463 22,4 
Amerikanersiedlung .............. 99,7 152 1,5 90 59,2 42 27,6 
Restfläche (Friedhof Perl. Forst) .. 58,9 140 2,4 106 75,7 25 17,9 
Untergiesing, nörd!. Candidstr ..... 80,3 17192 214,1 13252 77,1 3077 17,9 
Untergiesing, süd!. CandidSlr ...... 82,1 4187 51,0 2391 57,1 1517 36,2 
Restfläche (Tierpark, Isargelände) . 121,8 - - - - - -
Zwischen Giesing und Harlaching .. 138,9 8744 63,0 6024 68,9 2226 25,5 
Altharlaching, Menterschwaige .... 168,9 3299 19,5 1852 56,1 1262 38,3 
N euharlaching .................. 125,5 5114 40,7 3418 66,8 1426 27,9 
Neuharlaching, öst!. Säbener Str. " 101,7 6955 68,4 4787 68,8 1589 22,9 
Altsendling, Neuhofen ........... 94,1 9620 102,2 7112 73,9 1936 20,1 
nörd!. Valley-, west!. Gotzinger Str. 61,4 14510 236,3 11188 77,1 2606 18,0 
süd!. Valleystr ........ '" ........ 114,3 10216 89,4 7592 74,3 2091 20,5 
Restfläche (u. a. Großmarkthalle) .. 101,7 207 2,0 165 79,7 37 17,9 
Westend ....................... 123,7 31937 258,2 25907 8],1 4690 14,7 
Restfläche (Ausstell.- u. Bahngel.) .. 85,3 173 2,0 128 74,0 36 20,8 
Oberwiesenfeld .................. 227,8 1150 5,0 829 72,1 181 15,7 
nördl. Albrecht-, Lazarettstr. 118,5 9687 81,7 6855 70,8 2404 24,8 
süd!. Albrechtstr ................. 70,5 16363 232,1 12351 75,5 3229 19,7 
süd!. Herzog-, Marschallstr ........ 91,1 17000 186,6 10995 64,7 4731 27,8 
nördl. Herzog-, Marschallstr ....... 108,7 13537 124,5 7983 59,0 4507 33,3 
Biederstein ..................... 101,7 1498 14,7 927 61,9 414 27,6 
Restfläche (Hirschau) ............ 47,7 337 7,1 271 80,4 49 14,5 
Alte Heide usw .................. 117,6 5726 48,7 4030 70,4 1398 24,4 
öst!. Ungererstr., süd!. Nordfriedh .. 20,3 1939 95,5 1188 61,3 647 33,4 
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63 ästl. Ungererstr., nördl. Crailsh. Str. 37,0 1221 33,0 880 72,1 287 23,5 54 

64 Freimann, KIeinIappen 145,5 6926 47,6 4918 71,0 1546 22,3 462 

65 Schießplatzsiedlungen ............ 66,8 4596 68,8 3238 70,5 1100 23,9 258 

66 Restfläche ...................... 1719,1 2947 1,7 1714 58,2 986 33,4 247 

23a 67 nördl. Nymphenb. Kanal, Gern ... 45,1 2641 58,6 1580 59,8 86& 32,9 193 

68 süd I. Nymph. Kan., östl. Renatastr. 75,3 17143 227,7 12869 75,1 3421 19,9 853 
556 

69 südJ. Nymph. Kan., westl. Renatastr. 51,7 10395 201,1 7761 74,7 2078 20,0 
8 

70 Restfläche (Poststadion) ......... 20,8 109 5,2 89 81,7 12 11,0 
199 23b 71 nördl. Nymphenburger Kanal .. " . 74,1 3530 47,6 2296 65,0 1035 29,3 645 

72 südl. Nymphenburger Kanal ...... 127,2 11549 90,8 7678 66,5 3226 27,9 
20 

73 Restfläche (Hirschgarten, Schloßg.) 331,6 1000 3,0 855 85,5 125 12,5 
449 24a 74 Thalkirchen, Maria Eins. . ........ 102,3 7997 78,2 5883 73,6 1665 20,8 

59 
75 Ludwigshöhe, Hinterbrühl ........ 42,9 1070 24,9 570 53,3 441 41,2 

11 
76 Restfläche ...................... 207,0 224 1,1 177 79,0 36 16,1 215 24b 77 Industriegeb. ObersendJing 88,7 3564 40,2 2686 75,4 663 18,6 

1119 
78 west!. Aidenbachstr .............. 241,2 9747 40,4 6076 62,3 2552 26,2 11 
. 79 Restfläche ...................... 60,] 99 1,6 64 64,6 24 24,2 

138 24c 80 Forstenried ..................... 103,5 2994 28,9 2318 77,4 538 18,0 
114 

81 Maxhof ......................... 70,8 2221 31,4 1565 70,5 542 24,4 34 
82 Kreuzhof ....................... 34,3 734 21,4 562 76,6 138 18,8 

193 
83. Großsiedlung Fürstenried ........ 49,6 4643 93,6 3189 68,7 1261 27,2 

20 
84 Restfläche ...................... 344,8 418 1,2 330 78,9 68 16,3 609 

25 85 west!. Fürstenr.-, nördl. Gotthardstr. 100,2 11657 116,3 8103 69,5 2945 25,3 487 
86 west!. Fürstenr.-, südl. Gotthardstr. 101,4 9442 93,1 7185 76,1 1770 18,7 

646 
87 zwischen Fürstenr.- u. Friedenh.Str. 101,2 11619 114,8 8165 70,3 2808 24,2 

353 
88 nördJ. Zschokkestr. .............. 75,6 8305 109,9 6116 73,6 1836 22,1 

149 
89 südl. Zschokkestr. ............... 86,1 3695 42,9 2711 73,4 835 22,6 1 
90 Restfläche (Bahngelände) ........ 131,6 61 0,5 41 67,2 19 31,1 1034 

26 91 nördl. Hohenzollernstr. .......... 52,0 16134 310,3 10832 67,1 4268 26,5 2114 
92 süd I. Hohenzollernstr. ........... 74,6 25609 343,3 15318 59,8 8177 31,9 

487 
27a 93 nördl. Karl-Theod.-, Parzivalstr. 138,7 8780 63,3 5914 67,4 2379 27,1 743 

94 süd I. Karl-Theod.-, Parzivalstr ..... 74,0 12535 169,4 7587 60,5 4205 33,5 
697 

27b 95 Milbertshofen, westl. ............. 114,5 13850 121,0 9612 69,4 3541 25,6 486 
96 Milbertshofen, öst!. . ............. 278,3 9666 34,7 6999 72,4 2181 22,6 

241 
97 Restfläche (Oberwiesenfeld) ....... 186,9 1016 5,4 591 58,2 184 18,1 691 

27c 98 Hart, Neu-, Kaltherberge ......... 184,0 8615 46,8 6324 73,4 1600 18,6 427 
99 Wohnanlage Harthof ............ 50,2 8764 174,6 6277 71,6 2060 23,5 20 

100 Restfläche ...................... 414,1 670 1,6 440 65,7 210 31,3 267 
28a 101 Borstei und Umgebung. : ......... 13,8 3276 237,4 1894 57,8 1115 34,0 

532 
102 nördl. St.-Galler-, Dom-Pedro-Str ... 79,7 10198 128,0 7210 70,7 2456 24,1 

517 
103 südl. St.-Galler-, Dom-Pedro-Str. .. 47,3 11470 242,5 8736 76,2 2217 19,3 

869 
28b 104 Moosach ....................... 317,9 18575 58,4 13728 .73,9 3978 21,4 

65 
105 Hartmannshofen ................ 36,3 1276 35,2 912 71,5 299 23,4 

7 
106 Eggarten ....................... 21,1 260 12,3 194 74,6 59 22,7 26 
107 Nederling ...................... 12,4 488 39,4 331 67,8 131 26,8 134 
108 Restfläche ...................... 748,2 3348 4,5 2610 78,0 604 18,0 

579 
29a 109 A1t-Bogenhausen ..... '.' ......... 84,9 7515 88,5 4360 58,0 2576 34,3 625 

llO Erweiterungsgebiet v. Bogenhausen 88,5 8728 98,6 5084 58,2 3019 34,6 752 
111 ParksiedJung und Umgebung ..... 59,9 10095 168,5 5623 55,7 3720 36,8 95 
112 Priel ........................... 33,9 1574 46,4 8"49 53,9 630 40,0 384 
ll3 Herzogpark .................... 138,9 4603 33,1 2275 49,4 1944 42,2 21 
114 zwisch. Wahnfriedallee Lohengrinstr. 17,5 303 17,3 186 61,4 96 31,7 

20 
ll5 Restfläche ...................... 159,4 443 2,8 339 76,5 84 19,0 51 

29b 116 Oberföhring, St. Emeram ......... 97,8 1687 17,2 1409 83,5 227 13,5 
5 

117 Restfiäche ................. : .... 86,2 79 0,9 71 89,9 3 3,8 49 
29c 118 J ohanneskirehen ................ 48,9 879 18,0 716 81,5 114 13,0 117 

119 Englschalking .................. 88,6 2506 28,3 1857 74,1 532 21.2 125 
120 Denning ........................ 83,3 3176 38,1 2597 81,8 454 14,3 86 
121 Daglfing ........................ 57,5 2293 39,9 1840 80,2 367 16,0 82 
122 Zamdorf ....................... 75,6 2623 34,7 2086 79,5 455 17,3 39 
123 Restfläche ...................... 1251,1 788 0,6 658 83,5 91 11,5 177 

30a 124 westl. Balanstr. ................. 99,0 4826 48,7 3827 79,3 822 17,0 228 
125 Ramersdorf u. Mustersiedlung .... 63,7 4424 69,5 3033 68,6 1163 26,3 488 
126 zw. Rosenbeimer- u. Führichstr .... 21,7 4552 209,8 3394 74,6 670 14,7 297 
127 zw. Echardinger- u. Anzlgutstr ..... 80,5 6824 84,8 5342 78,3 1185 17,4 288 
128 südöstl. der Mustersiedlung ....... 136,6 5485 40,2 4071 74,2 1126 20,5 238 
129 zw. Führich- u. Echardinger Str ... 27,1 3962 146,2 2964 74,8 760 19,2 
130 zw. Rosenh./Balan-, nördl. Wilram- 64 

straße .......................... 59,9 1771 29,6 1266 71,5 441 94,2 
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30b 131 Perlach ......................... 62,1 1855 
132 Restfläche ...................... 986,9 1878 

30c 133 Waldperlach .................... 144,9 4742 
134 Restfläche ...................... 386,1 836 

31 135 Zwisch. Grafinger- u. Ampfingstr ... 54,6 1971 
136 Erdinger Anger .................. 20,7 4831 
137 Zw. Ampfing- u. Schlüsselbergstr ... 36,1 7586 
138 Berg am Laim, Baumkirchen 23,5 957 
139 Zw. Truderinger- u. Zehntfeldstraße 228,8 11007 

0 

140 Restfläche ...................... 201,6 2086 
32a 141 Straß-, Kirchtrudering ........... 223,6 5777 

142 Riem .......................... 61,1 1206 
143 Restlläche ...................... 952,9 253 

32b 144 Gartenstadt Trudering ........... 242,9 8377 
J4.5 Restfläche ...................... 135,1 101 

32c 146 Neutrudering ................... 144,9 6602 
147 Waldtrlldering .................. 225,0 5543 
148 Restfläche ...................... 205,1 186 

33a 149 Feldmoching ................... 162,0 5226 
150 Restfläche ...................... 1562,0 893 

33b 151 Lerchenau ...................... 116,1 4246 
152 Fasanerie Nord ................. 128,4 2849 
153 Harthof ........................ 123,0 2610 
154 Großsiedlung Hasenbergl ......... 120,4 2507 
155 Wohnanlage Frauenholz 28,1 2980 
156 Restfläche ...................... 234,7 444 

33c 157 Altludwigsfeld, Röhrichtstr. 63,7 395 
158 Wohnsiedlung ................... 25,4 3785 
159 Restfläche ...................... 381,9 105 

34 160 Waldfriedhofviertel, nördlich ...... 83,6 6378 
161 Waldfriedhofviertel, südlich ....... 106,5 8320 
162 nörd!. Albert-Roßhaupter-Straße .. 91,8 11701 
163 Mittersendling .................. 124,4 10471 
164 Gebiet Säulingstraße ............. 22,3 761 
165 Restlläche ...................... 415,3 331 

35a 166 Pasing, Kolonie I und II ......... 98,1 5092 
167 Restfläche ...................... 123,7 344 

35b 168 Altpasing, westl. Wünn .......... 185,5 6750 
169 Altpasing, östl. Würm ............ 186,6 11337 
170 Zwischen Pasing und Laim ....... 91,1 5663 
171 Restfläche ...................... 380,8 986 

36 172 Solln ............................ 321,1 9088 
173 Restfläche ..................... 225,6 277 

37 174 Obermenzing, östl. Dachauer Bahn\. 134,8 3068 
175 Obermenzing, Ortskern ........... 244,5 7362 
176 BIlltenburg ..................... 33.0 1122 
177 Pipping ........................ 75,2 3239 
178 Restfläehe ...................... 278,1 182 

38a 179 Allach .......................... 281,7 7401 
180 Gerberau, MAN-Siedlung ......... 65,0 3676 
181 Restfläche ...................... 645,8 649 

38b 182 Untermenzing, Ortskern ......... 87,1 3021 
183 Untermenzing, öst!. Bahnlinie ..... 184,7 5873 
184 Untermenzing, Theod.-Fischer-Str. 80,9 2093 
185 Restfläche ...................... 251,3 788 

39a 186 Allbing ......................... 197,8 4225 
187 Restfläche ...................... 502,6 162 

39b 188 Neuallbing ..................... 126,6 7371 
189 Restfläehe ...................... 1086,5 1336 

40a 190 Lochhausen, südl. Augsb. Bahnl. .. 60,7 1691 
]91 Restfläche 159,3 328 

40b 192 Lochhausen, nördl. Augsb. Bahnl. 17,1 418 
193 Langwied ...................... 14,2 371 
194 Restfläehe ...................... 1138,6 1392 

41 195 Kleinhadern u. nördl. Gebiet ...... 91,2 8809 
196 Großhadern, öst!. ............... 255,9 9627 
197 Großhadern, nordwest!. 60,4 1870 
198 Restfläche ...................... 330,0 182 

Stadtkreis München .............. 31001,3 1085014 
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29,9 1473 79,4 326 17,6 
1,9 1522 81,0 287 15,3 

32,7 3478 73,3 978 20,6 
2,2 640 76,6 153 18,3 

36,1 1530 77,6 385 19,5 
233,4 3998 82,8 616 12,8 
210,1 5828 76,8 1428 18,8 
40,7 865 90,4 79 8,3 
48,1 8757 79,6 i727 15,7 
10,3 1640 78,6 343 16,4 
25,8 4510 78,1 1031 17,5 
19,7 884 73,3 289 24,0 
0,3 116 45,8 121 47,8 

34,5 6545 78,1 1450 17,3 
0,7 82 81,2 16 15,8 

45,6 5016 76,0 1316 19,9 
24,6 4033 72,8 1242 22,4 

0,9 157 84,4 20 10,8 
32,3 4214 80,6 771 14,8 

0,6 655 73,3 202 22,6 
36,6 3238 76,3 829 19,5 
22,2 2163 75,9 583 20,5 
21,2 1960. 75,1 522 20,0 
20,8 1650 65,8 731 29,2 

106,0 2152 72,2 701 23,5 
1,9 300 67,6 111 25,0 
6,2 334 84,6 53 13,4 

149,0 2096 55,4 1020 26,9 
0,3 74 70,5 27 25,7 

76,3 4278 67,1 1.704 26,7 
78,1 5624 67,6 2236 26,9 

127,5 8510 72,7 2599 22,2 
84,2 7300 69,7 2651 25,3 
34,1 623 81,9 102 13,4 

0,8 261 78,9 43 13,0 
51,9 344·0 67,6 1414 27,8 

2,8 271 78,8 54 15,7 
36,4 4605 68,2 1840 27,3 
60,8 8932 78,8 1984 17,5 
62,2 3996 70,6 1416 25,0 

2,6 699 70,9 238 24,1 
28,3 5447 59,9 3048 33,5 

1,2 202 72,9 65 23,5 
22,8 2055 67,0 845 27,5 
30,1 4916 66,8 2078 28,2 
34,0 844 75.2 218 19,4 
43,1 2035 62,8 1040 32,1 

0,7 139 76,4 34 18,7 
26,3 5944 80,3 1136 15,3 
56,6 2431 66,1 863 23,5 

1,0 517 79,7 113 17,4 
34,7 2237 74,0 657 21,7 
31,8 4332 73,8 1288 21,9 
25,9 1634 78,1 367 17,5 

3,1 586 74,4 178 22,6 
21,4 3491 82,6 590 14,0 

0,3 120 74,1 34 21,0 
58,2 5522 74,9 1570 21,3 

1,2 900 67,4 213 15,9 
27,9 1383 81,8 225 13,3 
2,1 256 78,0 60 18,3 

24,4 338 80,9 66 15,8 
26,1 313 84,4 49 13,2 

1,2 1089 78,2 248 17,8 
96,6 6535 74,2 1761 20,0 
37,6 6756 70,2 2343 24,3 
31,0 1417 75,8 367 19,6 

0,6 148 81,3 27 14,8 
35,0 779275 71,8 245264. 22,6 

I'O~L 
5 
6 

2R 
4 
5 

21 
33 

6 
9 
6 
3 
6 
7 
o 

13 
52 
10 

3 
3 

254 
33 
16 

382 
3 

270 
268 

9 
241 
36 

179 
103 
128 
126 
127 
33 

8 
669 

4 
396 
460 
592 
520 
36 
27 

231l 
19 

305 
421 
251 
49 

593 
10 

168 
368 

60 
164 

9 
321 
382 

19 
127 
253 
92 
24 

144 
8 

279 
223 

83 
12 
14 
9 

55 
513 
528 
86 

7 
60475 



gezogen und aufgerechnet1). Ein Ver­
gleich mit den entsprechenden Dichte­
ziffern der Zählungen von 1950 und 
19562) ist nur mit Einschränkung mög­
lich, da die seinerzeitige Gebietseintei­
lung nicht überall unverändert beibe­
halten werden konnte: Wohngebiete 
haben sich auf Kosten der Restflächen 
ausgedehnt, neue Wohnanlagen sind 
entstanden, ältere Randsiedlungen ha­
ben "Kolonien" da~zubekommen u. a. m. 

I. Unterschiede der Bevölkerungsdichte 
Wir wenden uns zunächst den Ziffern 
für die Bevölkerungsdichte inner­
halb Münchens zu (siehe 3. Zahlen­
spalte der Tabelle und Übersichtsplan S. 
196 f.). Für das gesamte Stadtgebiet 
errechnen sich durch Division von 31001 
ha in 1085014 Einwohner 35 Pers./ha. 
Nun entfällt jedoch die größere Stadt­
gebietshälfte (16887 ha) auf die erwähn­
ten Restflächen, die für das Wohnen 
nur eine geringe Rolle spielen (insges. 
26285 Einw. oder 1,6 je ha). Bleiben 
diese dünnstbesiedelten Areale außer 
Betracht, ergibt sich, daß im eigentlichen 
Bebauungsgebiet rd. 75 Personen auf 
dem Hektar wohnen. In der Übersicht 
unten sind die 198 Gebietsteile nach 
Maßgabe ihrer Bevölkerungsdichte in 
8 Gruppen zusammengefaßt. 
Die niedrigsten Dichteziffern (weniger 
als 10 Pers.fha) entfallen, abgesehen von 
den erwähnten Restflächen, nur noch auf 

1) Es handelt sich hier um endgültige Ergebnisse und es be­
stehen deswegen einige geringfügige Abweichungen gegen­
über den in der "Münchener Statistik" 1961, S. 198ff. ver­
öffentlichten vorläufigen Zahlen für die Stadtbezirke. 
2) "Münchener Statistik", Jg. 1950, H. 9 u. 1956, H. 12 

das südliche Oberwiesenfeld mit Rand­
bebauung (21. Stbez.), das langgestreck­
te Alt-Ludwigsfeld (33c) und die Ameri­
kanersiedlung am Perlacher Forst (17b). 
Bei letzterer ergibt sich, allerdings n.ur 
rein rechnerisch, eine so minimale Dichte, 
da die eigentlichen Bewohner - US­
Soldaten mit Familien - nicht zur Be­
völkerung Münchens zählen, nur ihre 
deutschen Hausangestellten usw. (rd. 
150) sind bei der Volkszählung erfaßt 
worden. 
An welchen Punkten der Stadt wohnen 
nun .die Münchener am dichtesten bei­
sammen? In unserer ausführlichen Über­
sicht sind 6 Gebiete mit mehr als 
300 Pers.fha nachgewiesen (in der Gra­
phik tiefschwarz), nämlich 
der Westteil des 12. Slbez. (·~31 Pers./ha), 
beide Teile des 7. Stbez. (westl. Luisen-, Tengstraße 

417 Pers./ha, östl. 328), 
der Nordteil des 11. Stl:.ez. (344) und 
beide Teile des 26. Stbez. (südl. Hohenzollernstraße 

343 Pers./ha, nördl. 310) .. 

Die Frage nach Münchens überhaupt 
dich tester B esiedl ung ist also ein­
deutig mit dem Hinweis auf die 431 
Pers.fha des Gärtnerplatzviertels 
(12. Stbez., westl. Baaderstr.) zu beant­
worten. Eine so hohe Ziffer kommt an 
keiner anderen Stelle der Stadt mehr 
vor. Denkt man sich die Bewohner des 
Straßensterns mit dem Zentrum Gärt­
nerplatz wie auf einem Schachbrett auf­
gestellt, ergäben sich nach vorn und 
seitwärts nur jeweils knapp 5 Meter 
Abstand. Handelt es sich hier um ein 
überwiegend schon in den sog. Gründer­
jahren entstandenes Wohnviertel, ist 
der insbesondere im westlichen Teil fast 

Die Bevölkerungsdichte im Stadtkreis München 1961 

Einwohner je ha ! C:b~~t::le! Fläche in ha 

bis unter 10 44 17077,0 
10 bis unter 30 31 3264,2 
30 bis unter 50 39 4475,0 
50 bis unter 100 31 3054,3 

100 bis unter 150 16 1205,0 
150 bis unter 225 19 1016,2 
225 bis unter 300 12 641,7 
300 und darüber 6 267,6 
zusammen 198 31001,3 
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% ! WOhnbeVölkerung! 

55,1 25896 
10,5 75532 
14,4 171988 

9,8 221524 
3,9 149528 
3,3 187163 
2,1 159497 
0,9 93886 

100,0 1085014 

% 

2,4 
7,0 

15,8 
20,4 
13,8 
17,2 
14,7 

8,7 

100,0 

dgl. 1950 
% 

4,8 
11,8 
14,6 
16,4 
13,0 
17,4 
15,7 
6,3 

100,0 



ebenso dicht bewohnte J osephsplatz­
bezirk (417 Pers.jha) nach umfangrei­
chen Kriegszerstörungen erst im letzten 
Jahrzehnt wiederaufgebaut worden. Hier 
und ebenso in Schwabing-West (26.St.­
bez.) mit einer ebenfalls 300 Pers.jha 
übersteigenden Bevölkerungsdichte steht 
·die Wohn- gegenüber der Arbeitsstätten­
funktion sehr im Vordergrund. Dagegen 
liegt beim Gärtnerplatzviertel, das der 
City unmittelbar zugeordnet und auch 
von sehr hoher Beschäftigtendichte ist, 
der städtebaulich unerwünschte Fall 
eines kompakten Wohn- und Geschäfts­
hezirks ohne größere belebende Grün­
flächen vor. An dieser Stelle sei darauf 
hingewiesen, daß der Vergleich der 
Siedlungsdichten überhaupt dadurch et­
was an Aussagekraft verliert, daß die 
einzelnen Gebiete unterschiedlich mit 
Gewerbeflächen durchsetzt sind. Auch 
das alte Glockenbachviertel (11. Stbez.) 
gehört nördlich der Kapuzinerstr. zu den 
dichtest bewohnten Flächen. Auf die 
erwähnten 6 Gebietsteile entfallen nahe­
zu 9% der Wohnbevölkerung (94000). 
1950 gab es insges. nur 5 Gebietsteile 
mit einer 300 Pers.jha übersteigenden 
Bevölkerungsdichte. Auch damals stand 
der 12. Stbez. (westl. Baaderstr.), aller­
dings mit "nur" 322 Pers.Jha an der 
Spitze. 
Wohngebiete der zweithöchsten Dichte­
stufe, d. h. mit 225-300 Pers.jha, 
gibt es in unserer Stadt genau ein Dut­
zend, die zusammen rd. 160000 Ein­
wohner haben (lj7 der Bevölkerung). 
Einige liegen im Stadtkern, z. B. das 
Flächendreieck Luisen-, Dachauer, The­
resienstr. (6. Stbez.), das Viertel um den 
Kaiser-Ludwigs-Platz (9. Stbez., das Kli­
nikviertel fällt mit 226 Pers.jha gerade 
noch in diese Gruppe) und das Lehel 
südlich der Liebigstr. (13. Stbez.). Inner­
halb der 3 Stadtbezirke, zu denen diese 
Gebiete gehören, bestehen in bezug auf 
Flächennutzung und Bevölkerungsdichte 
auffällige Differenzierungen. Im 6. Stbez. 
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folgt östlich der Luisenstr. auf das Wohn­
viertel ein "Kulturgebiet" (Hochschul­
und Institutsgebäude, Kunstsammlun­
gen, Ausstellungen) mit nur 24 Einw.jha. 
Im 9.Stbez.liegt in unmittelbarer Nach­
barschaft dicht besiedelter Wohnflächen 
ein konzentriertes Großhandelsgebiet 
(nördl. Pettenkoferstr. nur 25 Einw.jha), 
und im Lehel beträgt die Bevölkerungs­
dichte nördlich der Liebigstr. (dort Mu­
seen, Ausstellungen, Ministerial- und 
sonst. Verwaltungsgebäude ) nur den 
dritten Teil der Ziffer für den südlichen 
Bezirksteil (91 gegen 262 Pers.jha). Die 
übrigen Gebiete mit 225-300 Pers.jha 
gehören zu den großen Wohnvierteln des 
Zwischenrings, nämlich 
zu Haidhausen (Ostbahnhofvtl., Stbez. 15), 
zu Berg am Laim (Erdinger Anger, Stbez. 31), 
zu Sendling (närdl. Valley-, westl. Gotzinger Str., Stbez. 19), 
zum Westend (Stbez.20, ohne Bahn- und Ausstellungs-

gelände) und 
zu Neuhausen (Flächen zwischen Arnulf- und Dom-Pedro-

Str. sowie Borstei, Stbez. 21, 23a und 28a). 

Ungefähr jeder 6. Münchener (zusammen 
187000) wohnt in einem der 19 Gebiets­
teile mit 150--225 Pers.Jha. Auf 
dieser Stufe der Siedlungs dichte er­
scheint in unserer Studie erstmals alt­
städtisches Wohngebiet, nämlich das 
Angerviertel (2. Stbez.) und die östliche 
Altstadt "im Tal" (Teil des 1. Stbez.). 
Im Norden schließt an das Stadtzentrum 
ein Wohnviertel mit rd. 200 Einwohnern 
pro Hektar an,' das vom Universitäts­
viertel (westl. Ludwigstr.) bis Alt­
Schwabing reicht (Stbez. 22a, südl. Her­
zog-, Marschallstr.). Den nordwestlichen 
Sektor des Stadtkerns bildet der Mars­
feldbezirk, der zwischen Nymphenhurger 
und Dachauer Str. 160 Einw.jha hat. 
Von der Isarvorstadt gehören .das ganze 
Schlachthaus- und das südliche Glocken­
bachviertel dieser Dichtestufe an. J en­
seits der Isar liegen zwischen Fluß und 
Eisenbahn eine ganze Anzahl Gebiets­
teile mit 150-225 Einwohnern pro 
Hektar: 
die untere Au (169 Pers.fba), 
Haidhausen (süd!. Einateinstr. 155 Pers.fbn, nördl. 191), 
Alt-Untergiesing (214) und 
Alt-Obergiesing (224). 



Soweit sich auf dem Ühersichtsplan die 
Markierung dieser Dichtestufe in noch 
weiteren Entfernungen von der Stadt­
mitte findet, handelt es sich vielfach um 
Wohnanlagen großer" Gemeinnütziger". 
Wir 'erwähnen in diesem Zusammenhang 

vom Stbez. den Gebietsteil mit der 

23a Gewofag-Siedlung westI. Renatastr., 
27c GWG-Siedlung in Harthof, 
29a Parkstadt und Heimaj!;-Wohnanlage, 
30a Gewofag-Siedlung zwischen Rosenheimer und 

Führichstr. und 
31 Gewofag-Siedlung zwischen Ampfing- und 

Schlüsselbergstr. (dort auch städt. Wohn­
häuser). 

Die nächstniedrigere Stufe umfaßt 16 
Wohngebiete, in denen auf 1 ha durch­
schnittlich 100-150 Personen ent­
fallen (insges. 150000 Einw.). Innerhalb 
dieser Gruppe verdient das westliche 
Milhertshofen mit 13850 Bewohnern auf 
114,5 ha Gehietsfläche hesondere Beach­
tung. Seine Bevölkerungsdichte 
12 1 Per s. / h a - stellt nämlich insofern 
für München eine Art Mittelwert dar 
(sog. Median), als sich die Bevölkerungs­
zahlen 

in sämtlichen dichter besiedelten Gebieten einerseits 
(532043}und 

in sämtlichen lockerer besiedelten Gebieten andererseits 
(539121) 

ungefähr die Waage halten. Zu den 
Flächenstücken der Siedlungsdichte 100 
bis 150 Pers./ha gehören u. a. die Alt­
stadt zwischen Sendlinger Str., Herzog­
Wilhelm-Str. und Färhergraben (Sthez. 
3), das östl. Mus eumsviertel , die Ohere 
Au, das Kerngebiet des 19. Sthez. (Alt­
sendling-Neuhofen) und der nördliche 
Teil von Laim. Auch große W ohngehiete 
aus der Bauperiode zwischen den Krie­
gen und solche mit überwiegend N euest­
hauten sind in dieser Dichtestufe anzu­
treffen. Dies gilt z. B. im Stbez. 17 a 
(Obergiesing) vom sog. Erweiterungs­
gehiet und dem Warthofviertel, im Sthez. 
30a (Ramersdorf) von der Gewofag­
Wohnanlage an der Führich- und Ruper­
tigaustr. und im Sthez. 34 vom Gehiet 
nördlich der Albert-Roßhaupter-Straße 

(dort als größte Wohnanlage die ah 1952 
entstandene GWG-Siedlung). 
Auch in der Stufe 50-100 Pers./ha 
händelt es sich in der Mehrzahl der 
Fälle um Gebiete, die laut Flächennut­
zungskarte reinen Wohncharakter haben 
und jüngeren Bauperioden angehoren. 
Die wichtigsten von ihnen sind Unter­
giesing (südl. Candidstr.) einschl. des 
ostwärts anschließenden Übergangsge­
bietes nach Harlaching, ferner N euhar­
laching (östl. Säbenerstr.), der südwest­
liche Sektor von Laim, das Neubau­
gelände zwischen Laim und Pasing, das 
Erweiterungsgehiet von Bogenhausen 
(zwischen Possart-, Scheiner-, Richard­
Strauß-Str.), die Ramersdorfer Muster­
siedlung, das eigentliche Waldfriedhof­
viertel und Neu-Aubing. Ältere Gehiete 
der gleichen Dichteziffer sind so geho­
bene Wohnviertel wie der Villenhezirk 
Gern, Althogenhausen und die Pasinger 
Kolonien I und II. Im Gegensatz zu 
diesen reinen Wohngebieten sind Moo­
sach (58 Pers./ha), Alt-Pasing (östl. 
Würm, 61 Pers./ha) - einziges echtes 
Bezirkszentrum in Münchens Außen­
gehiet -, ferner Sendling (südl. Valley­
str.), Mittersendling, Thalkirchen, das 
ehemalige Neuhauser Kasernengelände 
(nördl. Alhrechtstr.) - sämtliche mit 
80-90 Pers./ha - stärker mit gewerh­
lieh genutzten Flächen durchsetzt. So­
weit Teile von Kernhezirken 50-100 
Pers./ha haben, sind es solche, in denen 
gegenüber ausgesprochenen W ohngehäu­
den bedeutende Kultur-, Instituts- und 
Verwaltungsgebäude (wie im Universi­
tätsviertel nördl. Ludwigstr. und im 
Lehel nördl. Liebigstr.) oder zentrale 
Einrichtungen der Verkehrsverwaltung, 
Produktionsstätten (Brauereien), Schul-, 
Hotelhauten usw. (wie im 8. Sthez., südl. 
Nymphenhurger Str.) im Vordergrund 
stehen. 
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Daß es in München 39 Gebietsteile gibt, 
in denen nur 30-50 Personen auf 
I ha wohnen, macht den Gegensatz 



zwischen der eng bebauten Innenstadt 
und der geringeren Siedlungsdichte in 
den Außenbezirken besonders augen­
fällig. In diese Gruppe gehören die an­
spruchsvollsten Wohngegenden von Bo­
genhausen (Herzogpark, Priel), die Vil­
len- und Einfamilienhausgebiete in Nym­
phenburg (nördl. Kanal), Hartmanns­
hofen, Neuharlaching (westl. Säbener­
str.), Maxhof, Waldperlach, Gartenstadt 
und Neutrudering, Pasing (ehern. Wald­
kolonie westl. Würm) u. a. Ähnlich auf­
gelockert ist die Bebauung in ehemals 
dörflichen Gemeinden, an die sich seit 
der Einverleibung in die Stadt ein Ring 
von Einfamilienhäusern usw. angelagert 
hat. Es sind dies z. B. die Ortskerne 
von 

Freimann, Kleinlappen (Stbez. 22b), 
Berg am Laim, Baumkirchen (Stbez. 31), 
Feldmoching (Stbez. 33a), . 
Obermcnzing, Blutenburg, Pipping (Stbez. 37) und 
Untcrmenzing (Stbez. 38b). 

Auch andere bekannte Wohngebiete ab­
seits der Stadtmitte, z. B. die Alte Heide 
(Stbez. 22b),. Hart, Kalt- und Neuher­
berge (27c) und die Lerchenau (33b) ge­
hören hinsichtlich ihrer Bevölkerungs­
dichte" der gleichen Gruppe an. In Ober­
sendling (Stbez. 24b) wird die Ziffer 
durch die Streulage von Wohn- und 
Industriegrundstücken auf den niedrigen 
Stand von nur 40 Pers./ha herabge­
drückt. Für den eigentlichen Citybezirk 
(Stbez.4), der fast nur Wohnungen für 
die Wartung der Geschäftshäuser ent­
hält, errechnen sich sogar nur 31 Bewoh­
ner pro Hektar. 

Die minimalsten Bevölkerungsdichten 
von nur 10-30 Pers./ha hauptsäch­
lich im Außengebiet (31 Areale mit 
76000 Bewohnern), haben manche Städ­
teplaner veranlaßt, eine erhebliche "Auf­
zonung" desselben vorzuschlagen, um 
dem "AuseinanderHießen" der Stadt 
entgegenzuwirken. Bei _der Durchsicht 
dieser - bis auf" die "Restflächen" -
dünnstbesiedelten Gebiete Münchens 

begegnet man wiederum eingemeindeten 
Ortskernen (Forstenried, Oberföhring, 
J ohanneskirchen, Englschalking, Per­
lach, Kirch- und Straßtrudering, Alt­
auhing, Lochhausen und Langwied), 
modernen Villen- und Einfamilienhaus­
gegenden (Ludwigshöhe, Waldtrudering, 
Solln, Obermenzing-Ost) und Eigenheim­
siedlungen (Fasanerie-Nord, Eggarten, 
Fasangarten). Aber auch einige gemisch­
te Wohn- und Industrie- bzw. Geschäfts­
gebiete (Allach, Wiesenviertel nördl. 
Pettenkoferstr.) sowie das nur wenig 
bewohnte Altstadtgebiet nördl. der Ma­
ximilianstr. (Stbez. 1) sind hierher zu 
rechnen. In letzterem wird der größte 
Teil der Fläche von der Residenz mit 
dem Hofgarten, Theatergrundstücken 
usw. in Anspruch genommen. 
Auf die Schwierigkeiten des Vergleichs 
mit früher wurde bereits hingewiesen. 
Immerhin dürften die beiden letzten 
Ziffernspalten der Zusammenstellung auf 
S.185 mit hinreichender Genauigkeit zu 
erkennen geben, wie sich im Verlauf von 
11 Jahren die Verteilung der Bevölke­
rung auf die 8 Stufen der Siedlungs­
dichte durch Wohnungsneubau und 
"Auflockerung" gewandelt hat. Wäh­
rend 1950 noch ein volles Sechstel der 
Bevölkerung auf die wenigst dicht be­
wohnten Gebiete entfiel (30 Pers./ha und 
da runter), hat sich die Quote dieser un­
wirtschaftlichen Flächennutzung neuer­
dings auf nur 1/l1 ermäßigt. Gewinnende 
Gruppe war in erster Linie die mit 50 bis 
100 Pers./ha, deren Anteil sich von 1/6 
auf 1/5 vergrößert hat. Auch die Gebiets­
teile mit 30-50 Pers./ha haben 1961 
etwas besser abgeschnitten (15,8 gegen 
14,6%) 1950), und erst recht trifft dies 
für die dichtest besiedelten W ohngegen­
den zu. 1961 wohnten 8,7% der Bevöl­
kerung in Gebieten mit 300 Pers./ha und 
darüber gegen nur 6,3<J'o 11 Jahre zuvor. 
Wie sich die absoluten Zahlen gegenübel' 
1950 vergrößert bzw. verkleinert haben, 
zeigt die folgende Zusammenstellung. 
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Bevölkerungsdichte 
(Einw./ha) 

auf Gebiete nebenstehender Stufe 
entfielen ..... Einw. Zu- bzw. 

Abnahme 
1950 

bis unter 10 39876 
10 bis unter 30 98185 
30 bis unter 50 121439 
50 bis unter 100 136859 

100 bis unter 150 108276 
150 bis unter 225 144719 
225 bis unter 300 130361 
300 und darüber 52222 

zusammen 831937 

Überblickt man abschließend nochmals 
die Kartierung der Bevölkerungsdichten 
innerhalb Münchens, zeigt sich ein 
außerordentlich starkes Gefälle vom 
Zentrum nach dem Stadtrand zu. Der 
Gegensatz zwischen der dichteren Be­
bauung in der Innenstadt und der gerin­
gen Siedlungsdichte in fast allen Außen­
gebieten scheint in München schroffer 
als anderswo zu sein. Manche halten eine 
solche Verteilung unter städtebaulichen 
Gesichtspunkten sogar für ~wirtschaft­
lich. Auffällig sind ferner die sehr unter­
schiedlichen Wohn dichten in der eng 
bebauten Innenstadt, die z. T. mit der 
Gemengelage von W ohn-, Gewerbe- und 
Kulturflächen zusammenhängen. Die 
große Zersplitterung der Siedlungsflä­
chen in den Außengebieten läßt deutlich 
erkennen, daß sich dort die Entwicklung 
vielfach ohne Einordnung in einen städ­
tebaulichen Grundgedanken vollzogen 
hat. Eine in die Zukunft weisende Woh­
nungspolitik muß insbesondere eine 
wirtschaftlichere Gestaltung der Bebau­
ung in den Randbezirken zum Ziele 
haben. 

2. Das Verhältnis der Hauptkonfessionen 

Von der konfessionellen Gliederung 
der Bevölkerung Münchens ist be­
kannt, daß es 1961 (Volkszählung) 
779000 Personen katholischer und 
245000 Personen evangelischer Konfes­
sion (Landes- und Freikirchliche zusam­
men) gegeben hat. Die Anteilsziffern für 
katholisch und evangelisch lauten 72 
bzw. 23%. Die restlichen 5-6% (60000 

1961 

25896 - 13980 - 35,1 
75532 - 22653 - 23,1 

171988 + 50549 + 41,6 
221524 + 84665 + 61,9 
149528 + 41252 + 38,1 
187163 + 42444 + 29,3 
159497 + 29136 + 22,4 

93886 + 41664 + 79,8 

1085014. + 253077 + 30,4 

Pers.) haben sich in die Haushaltslisten 
als orthodox, israelitisch oder sonstigen 
Bekenntnissen zugehörig, z. T. aber 
auc.h als konfessionslos, freigeistig usw. 
eingetragen oder die Frage unbeantwor­
tet gelassen. Hierüber wurde bereits im 
letzten Heft der "Münchener Statistik" 
einiges ausgeführt. An dieser Stelle han­
delt es sich darum, auf Grund der Ein­
teilung Münchens in die 198 kleineren 
Gebiete die innerhalb des Burgfriedens 
bestehenden Unterschiede im Ziffern­
verhältnis der großen Konfessioncn auf­
zuzeigen (s. Übers. S. 178 ff., ab 4. Zahlen­
spalte). Es ist das erstemal, daß in einer 
Veröffentlichung des städt. Statistischen 
Amtes über die Zugehörigkeit der Mün­
chener zu den religiösen Bekenntnissen 
in einer feineren gebietlichen Gliederung, 
als es die Stadtbezirke (-bezirksteile) 
sind, berichtet wird. Mit einer solchen 
Darbietung der einschlägigen Volkszäh­
lungsergebnisse soll eine vertiefte Kennt­
nis der Soziographie des Stadtgebietes 
gefördert werden. Zugleich glauben wir, 
damit dem Informationsbedürfnis der 
örtlichen Kirchenverwaltungen, des 
Schulreferates usw. dienen zu können. 
Wir beginnen mit einer Zusammenstel­
lung derjenigen Gebietsteile Münchens, 
in denen die Bevölkerung immer 
noch zu 80% und mehr dem katho­
lischen Religionsb ekenn tnis ange­
hört. Hiezu sei bemerkt, daß eine 80%­
Quote in den Jahren vor dem 2. Welt­
krieg noch als durchschnittlicher Katho­
likenanteil der Münchener Bevölkerung 
überhaupt gegolten hat. 
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Gebietsteile mit einer zu 80 und mehr % katholischen Bevöl­
kerung 

Stbez. Gebiet 
(-teil) Nr. Lage kath. evang. 

% % 

31 138 Berg am Laim: Ortskern 90 8 
33e 157 A1t-Ludwigsfeld 85 13 
40b 193 Langwied 84 13 
11 21 Glockenbaehvtl., südl. 84 12 
29b 116 Oberföhring 84 14 
31 136 Berg am Laim: Erdinger Anger 83 13 
39a 186 AIt-Aubing 83 14 
34 164 Waldfriedhofvtl., Säulingstr. 82 13 
2ge 120 Denning 82 14 
40a 190 Lochhausen, südl. Bahnl. 82 13 
2ge 118 Johanneskirchen 82 13 
20 52 Westend 81 15 
40b 192 Lochhausen, nördl. Bahnl. 81 16 
33a 149 Fcldmoehing 81 15 
17a 33 Alt-Obergiesing 81 15 
10 19 Schlachthausvtl., südl. 80 15 
15 30 Haidh.:Ostbahnhofvtl. 80 15 
38a 179 Allach 80 15 
2ge 121 Daglfing 80 16 
14 19 Haidh., südl. Einsteinstr. 80 16 

Es dürfte dem Leser nicht schwerfallen, 
obige dem Wandel in der konfessionellen 
Zusammensetzung am wenigsten unter­
worfene Gebietsteile zutreffend zu cha­
rakterisieren. Es handelt sich einerseits 
um Randsiedlungen, die sich um die Orts­
kerne ehemals bäuerlicher. Umg~bungs­
gemeinden gebildet haben (Ludwigsfeld, 
Lochhausen, Langwied, Oberföhring, 
Alt-Aubing, Feldmoching, Allach u. a.), 
andererseits um innerstädtische Bezirks­
teile (Glockenbach-, Schlachthaus-, Ost­
bahnhofviertel, Westend, Alt-Obergie­
sing usw.), die als ältere und meist ein-

,fachere Wohngegenden bekannt sind. 
Ihnen allen ist gemeinsam, daß sie auf 
auswärtige Zuwanderer, die anderswo 
das Ziffernverhältnis der Konfessionen 
entscheidend verändert haben, von ge­
ringerer Anziehungskraft sind. Daß das 
Kerngebiet des 31. Stb ez. (Berg am 
Laim, Baumkirchen) mit 90% die 
überhaupt höchste Katholiken­
quote hat (865 von insges. 957 Einwoh­
nern), steht u. a. auch mit einer klöster­
lichen Niederlassung und Internats­
schule in Zusammenhang. Die evangeli­
schen Christen machen in genannten 
Gebietsteilen nur 12-16% (in Berg am 
Laim sogar nur 8%) der W ohnhevölke­
rung aus. 

Daß es in München, dem Herzstück der 
evangelischen Diaspora, andererseits 
auch Wohngegenden mit nur 50-60% 
Katholiken und dementsprechend ei­
nem vollen Drittel und mehr Pro­
testanten gibt, ist sicherlich auch für 
viele Kenner unserer Stadt etwas über­
raschend. In welchen Gebietsteilen sich 
die evangelischen Christen am stärksten 
massieren, ist aus der folgenden Zu­
sammenstellung abzulesen. 

Gebietsteile mit einer zu 30 und mehr % evangelischen 
Bevölkerung 

Stbez. Gebiet 
Lage kath. evang. 

(-teil) Nr. % % 
29a 113 Bogenhausen : Herzogpark 49 42 
24a 75 Prinz-Ludwigs-Höhe 53 41 
29a 112 Bogenhausen : Priel 54 40 
18b 45 Altharlaehing 56 38 
29a 111 Bogenhausen : Parkstadt 56 37 
18a 42 Untergies., südl. Candidstr. 57 36 
29a 110 Bogenhausen : Erweiterungsgebiet 58 35 
29a 109 Alt-Bogenhausen 58 34 
28a 101 Borstei und Umgebung 58 34 
36 172 Solln 60 34 
27a 94 Schwabing-Nord, südl. Korl-

Theod.-, Parzivalstr. 61 34 
22a 58 Schwabing-Ost, nördl. Herzog-, 

Marschallstr. 59 33 
23a 67 Gern 60 33 
37 177 Pipping 63 32 
26 92 Schwabing-West, südl. Hohen-

zollernstr. 60 32 
29a 114 Bogenh., zwischen WahnfriedaUee 

und Lohengrinstr. 61 32 
6 Königsplatzvtl., östl. Luisenstr. 62 31 
5 Universitätsvtl., östl. Ludwigstr. 66 30 

Von diesen Gebieten sind die meisten 
als Münchens beste und modernste 
Wohngegenden zu erkennen: ganz Bo­
genhausen l.md z. T. auch Schwabing, 
die Borstei, Harlaching, Solln und die 
Prinz-Ludwigs-Höhe, der Villenbezirk 
Gern u. a. Es ergibt sich somit die auf­
fällige Tatsache stärkster Konzen­
tration der evangelischen Bevöl­
kerung in sozial gehobenen Stadt­
teilen. Als Erklärung bietet sich in 
erster Linie an, daß die Zuwanderung. 
na~h München, soweit sie die besser si­
tuierten Schichten betrifft, vorwiegend 
aus evangelischen Bundesländern erfolg­
te. 
Auch die Verlegung von Firmen und 
zentralen Behörden von Berlin usw. 
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nach München spielt hierbei eine Rolle 
(Siemens, Patentamt u. dgl.). In den 
meisten Stadtteilen mit überdurch­
schnittlich viel evangelischer Bevölke­
rung sind die Altansässigen gegenüber 
den Zugewanderten auffälliger in der 
Minderheit als anderswo (in Bogenhau­
sen nur 22, in Schwabing 250/0 gebürtige 
Münchener, gegen 31%) im Durch­
schnitt). Es ist hier nicht der Platz, die 
schwierigen Zusammenhänge zwischen 
Religionszugehörigkeit und sozialer Stel­
lung aufzuklären. Nur darauf sei hinge­
wiesen, daß an Münchens höheren Schu­
len (Gymnasien, Realgymnasien und 
Überrealschulen) 36% der Schüler und 
Schülerinnen evangelisch sind (8303 von 
insges. 23312, Schulj.: 1961/62), wäh­
rend dem Ziffernverhältnis der Konfes­
sionen nur 23% entsprechen "vürden. 
Die katholische Bevölkerung macht in 
den Wohnvierteln mit stark evangeli­
schem Einschlag nur 50-60% der Ein­
wohnerschaft aus. In einem einzigen 
Gebietsteil, dem Herz 0 gpar kgelände, 
ist sie auf weniger als die Hälfte redu­
ziert (49%), dort errechnet sich die für 
München maximale Quote von 42% 
Protestanten. Aus der Tab. S. 178 ff. 
kann ferner entnommen werden, daß es 
'31 Gebietsteile gibt, in denen zwischen 
25 und 30%. der Bevölkerung 
evangelisch sind. 
Die rd. 5-6% Münchener, die sonsti­
gen Bekenntnissen angehören oder 
konfessionslos sind, verteilen sich 
sehr ungleichmäßig über die Stadt, so 
daß ihre Quoten zwischen 
1,4% im Ortskern von Berg am Laim (13 von 957 Einw.) 
und 
17,7% in der Wohnsiedlung Ludwigsfeld (669 von 3785) 

betragen. Werden hier ausnahmsweise 
auch die RestHächen miteinbezogen, be­
trägt die maximale Ziffer sogar 23,7% 
(Milbertshofener Teil von überwiesen­
feld: 241 von 1016 Einw.). In Ludwigs­
feld geben die vielen Üstkirchlichen der 
Ausländersiedlung an der Diamantstr., 
Smaragdstr. usw., im nördlichen über­
wiesenfeld ebenfalls orthodoxe Christen 
in FirmenIagern an der Moosacher Str~ 
den Ausschlag. Rd. 17% beträgt der 
Anteil der "Sonstigen" in einem Teil 
von Neu-Aubing (223 von 1336, dort 
BundesbahnwohnanIage), 10-12% in 
Neuhausen-Oberwiesenfeld (Arbeiterla­
ger Lilienthalstr.), übersendling (Bau­
firmenIager westl. Aidenbachstr.) und in 
der Gerberau (MAN-WohnanIage, St.­
bez. 38a). 
Abschließend sei vermerkt, daß die ge­
bietlich nach rd. 13000 Zählbezirken 
gegliederte Volkszählungstabelle, aus der 
hier Auszüge veröffentlicht wurden, für 
die Münchener Pfarreien - katholische 
wie evangelische - eine sehr brauchbare 
Unterlage zur Ermittlung ihrer "Seelen­
zahlen" darstellt (Stand: 6. Juni 1961). 
Natürlich macht die Aufrechnung der 
Katholiken bzw. Protestanten (Landes­
kirchlichen) eines bestimmten Pfarr­
sprengels, getrennt nach männlich und 
weiblich, einige Arbeit. Diese dürfte sich 
jedoch lohnen, besonders dort, wo man 
an der Zuverlässigkeit der Pfarrkartei -
Gefahr des Mitschleppens längst Ver­
zogener - begründete Zweifel hat. In­
teressenten stehen die hiezu benötigten 
Unterlagen im städt. Statistischen Amt 
jederzeit zur Verfügung. 

Dr. Schm. 
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